gratia; ergo satisfecit illud est in distinctione sequenti solutum viuis potest satisfacere pmo pro a peccato leuando diem lune et pro b leuando die maris et sic pro quelibet peccato succellue et sic q octo dies vbi plato leuando pro omnibus die lune et pro omnibus die martis et sic qd quolibet die ebdomade; et q parum differt si descendat medie tempore viuis punietur pro pluribus qd alias / sed equaliter in acerbitate quo sit dabis sorte qd punitur pno nle peccatis odio dei superbia et similibus eternali ter nō magis qd plato p. furo simpliciter patet si sortes leuauit per mille dies dēpta ultima medietate et tunc labatur in mortale in quo decedat plato satisfecit vno de pno odio alio die pno superbia et sic qd ad medietatem ultimi diei cum sortes decedat mortal sortes pro mille collupatim eternali ter punitur secundu pniorem positionem plato solum pno vno. Contra tertiam propositionem arguit sic si opera facta in peccato sufficient ad deletionem pene sequeretur qd aliquis potest decedere lege st̄te cū multis peccatis mortalibus qui nullā penā patitur in inferno falsitas consequentia probacionis non eget et patet consequentia a opus factu i peccato mortal sufficit pno pena ne insit in inferno b opus simile tantidē valet et c: ergo tandem dabunt sortes qui dicitur cum decem peccatis mortalibus et nullam penam patiet in inferno. respondet ne gando consequentiam nec est in ea color cuius causa est pofq p contritionem mortale peccatum est dimissum et pena eterna illi peccato debita commuta est in temporalem tandem erit finis illi pene debite hic vel alibi in purgatorio vel in inferno si quis dicerat cum mortal vno et ante p horam defecit suffit centum mille peccata mortalia et penitentia nondum sit impleta talis patientur infinitā penā extensiu pro illo vno mortal et finitum pro illis centum mille peccatis pofq eoz pena eterna carbe est mutata in temporalem et a fortiori in purgatorio potest deleri vel in hac via sed qd argumentum testigat aliquid quod hanc positionem non infirmat scz quid pollut opera mortua. Adverte multū iterest inter opera mortua et mortificata. opera in naturabilibus vocantur viua qd habent in se principium vivendi et cum hoc possint exire in suas operationes debitas vt quando oculus exit in actu vidēt ali quid vocatur mortui quando vixit et mortuus est vel aptus natus erat vivere licet non vixit sic sollemnis dicere futum in utero mortui cū materia erat in propinqua dispositione ad habendū vitā mortificatum membrum vocatur hoc quod in se habet vitam sed non potest exire in suas operationes debitas si vicimus de membro palitico vel infrigido tato quando tale curatur vel miraculose vel natura liter vt in suas operationes prodeat dicimus esse opus vivificantum piforme est distinctio magistralis respondens aliquid opus est viuu quod elicet a charitate aliquid mortificatum vt actus bonus a gratia elicetus in frigiditatis a mortali superiente opus mortui est actus bonus elicere in morte

nam gloriam sed habendo illos duos actus satisfactio ergo habedopezicte illum viuu actum sed hec filatio non sequitur ex dictis nec ille viu⁹ act⁹ duobus aliis equiuale. Sed hic cubitur an quis manens si peccare potest habere gratia in sensu compito et de mortali loquo et arguit qd sic habeat sortes viuum actum malum mortaliter qd elicit subito vel successione de necessitate continuabit per tempus sit centesima pars viuum hore vult capere alienum cum hoc potest nolle illum actu esse et fusse propter deum et sic ei infundetur gratia nulla est contrarietas qd homo alienum vult capere nolens illum actum est potest habere actum directum et reflectum super illum actum. ¶ Respondeat quicquid sit non sequitur qd peccatum mortale et gratia simili sunt qd iam illi actus de necessitate naturali continuatur cum res permanens non habet ultimum instans sive esse compleetur non imputatur ad mortale cuz sponte continuetur.

**S**econdo quero circa hanc distinctionem decimam quintam an opus satisfactorium sit ita meritorium sicut non satisfactorium. Pro solutione nota qd opus satisfactorium nichil aliud est qd opus penale acceptum pro penitentia peccati ego peccata a peccato impunitur michi dicere septem psalmos: alter titulus amore dei qd est de consilio vel qd de precepto dicitur pte psalmos qd est beneficiatus vel in sacris etiam ex equali charitate: qd isto est un equaliter meretur. Secundo suppono hanc propositionem: non est necessarium peccatorum suscipere penitentiam intinctam a presbitero at hoc qd su confesso valeat et illud verum est consentiente presbitero. probatur dimittitur ei suum peccatum p contritionem et qd potest esse ita intentio qd est conferatur omnis pena: qd cui hoc est probabile non tenetur suscipere penitentiam etiam p recipiente pibitor. ¶ Tertio duas conclusioes. Prima est opus satisfactorium in gratia factu est meritorium vite eternae. probatur. omne opus a gratia emanans est meritorium vite eternae opus satisfactorium est bmo. Igitur consequentia tenet in dari. bmo virtualiter accepta a parte predicti subiectum malorum maior est principium theologicum. nichil potest supposito qd capiat propter deum ex hoc sequitur contritionem esse meritorium vite eternae. Secunda propositione opus satisfactorium est ita meritorium sicut non satisfactorium ceteris parib⁹ hoc est si ex equali gratia et conatu probatur. da oppositum sortis min⁹ meretur de premio essentiali qd plato signetur premiu platonis et ita qd quatuor sortis et duo tunc si premium sortis est subduplici ad premium platonis et tanta causa est satisfactorum sortis pro suo peccatorum secundum legem iniuste premiat sortis p consequentia. ponatur qd sortes debet dicere septem psalmos quatuor gradus premii prefat duob⁹ gradibus et dimissione parue pene dicendi psalterii.

mus accus infinite excedit secundum. ¶ Contra hanc conclusionem sic arguo qz ex ea sequitur qz primū peccatum quo gratia amittitur estet pēt<sup>9</sup> quocunqz alio peccato qz tunc magno; pēt<sup>9</sup> sequēs et invenientur si primū peccatum estet furtū simplex et se cū doliū dei. et probō sicut ipse probat pāmī peccatum auferunt tota gratia et gloria re sponsionis et datur infinita pena extēsiva in inferno pro odio dei. secundo peccato solum datur intensio pena finēt; igitur. Secundo arguitur ad idem resurgas sortes a peccato nunc pāmī propter a actuō bonū post ad vnam horam habeat voluntē efficaciam pacēdiū martirij sit b illa volitio; per te sortes per primū actuō meretur vita eternā. quero a te qz qui capis vitā eternā oportet capere pō beatitudine formalī. Hote dicis qz accipis pro perpetuitate / peto tunc a te que res est perpetuitas illa: non potes dare nisi beatitudinem formalē: sit premissum respondens a actuō meritōlo quo ad intensiōnem vñ gradū respondens b quatuor gradū virtūqz premium est perpetuitas p̄petuitas premiū nichil est aliud qz premiū p̄petuitas quādūmū illa premia respondēntia et a b actibus distinguitur sic qz neutrū est pars alterius ita ille perpetuitates et sic perpetuitas debita b actuō est altera a perpetuitate a actuō: ergo male dicit p̄petuitas rationes et potissimum vñitā teneo qz pāmī actū meritōl<sup>9</sup> post peccatum frequenter est mīnor secundo subdu p̄ subtriplus subseqētūs subseqētūs fm qz actus puenit interdū cītiā maior: sed ratione primū actus tollit pena in inferno debita cōcōntanter et non ratione secundi hoc parū est secundus actū qz est ex parte eius fatūdine faceret et quod ad perpetuitā tē clozē. secundū actus est multū melior sepe pāmō actu. Sed contra illud arguitur sicutores in gratia eliciant vnum actuō meritoriuū vi quatuor ita qz premiū ei respondēs sit quatuor gradū sit c. pono platonem qz nunc pāmō resurgit vñi actū cui debet p̄petuitas intensum vi vñi vocet illud premiū dlam sic arguo. maius malū est carere d qz c : g in melius est habere b qz c. antecēderet patet si lcareat d ex casu si decedente dāvabitur hoc non constigit cārendo c: igitur. Respondetur negando qz sit maius malū carere d qz c simpliciter non est ita malū care re vno gradu sicut quatuor: sed licet per accidentē et ex casu melius est non tamē simpliciter. Sed de re deundo ad argumentū duplex est premiū quoddā est essentiale: nichil aliud est qz beatitudinē formalis charitas non est proprie pāmī licet multū promovet ad consequēndū premiū principale. Aliud est premiū accidentale ut aureola vel gaudium de creatura vel liberatio a pena: liberatio a pena est premiū concōctans si aliqui debeat glā liberari a culpa et ab eternitate pene fortēs iungit ell in peccato dolet ut se peccato p̄ voluntate volēndis debet beatitudine sicut legem dei que non stat cū perpetuitate pene propterē ex consequētū qz meretur auferī stia pena eterna interdū vñi dolorē pro eius causa effectiva actuō voluntatis p̄cipia: contrito est delecti

tale premitum essentiale boni latronis premium totum istius riti experat. Fortasse dicas ut holkot et non apparat alia fuga q̄ tuis plus intenſe beatiſtabilis pro vno parvo tempore q̄ bonus latro quicquid venit ad equivalens excellit reponit milie quingentorum quem habuit bonus latro super ritum. Contra hoc arguitur: partulū decedentes cū foli originali equaliter punituntur pena dampni et nullam penam sensus patiuntur. hoc declaratum est tristitia distinctione secundū. tunc capitulo parvulum qui discessit sive sacramento veteris legis in diebus noe vel mathusalem sit fortis et capio platonem parvulum nunc discedentem ante baptismum esto q̄ non habeat nonem impositum possum imponeo. isti equaliter punitur quo ad peccati dampni q̄ non recipit clementum et tamen minus secundum tempus nec magis punitur intenſitate ad equalitatem parvuli discedentis in dieb⁹ noe: eodemodo de gratia baptismali / capio duos parvulos quoq̄m viñus discessit tempore clementis pape et alter heri cum gratia baptismali: tales que intense beatificabuntur. ¶ Respondetur per propositiones. Prima duo discedentes cum equalibus meritis iequaliter punitantur de premio essentiali secundum extensionem: proba: facturte ex argumento assumpto. Secunda propoſitio: non tamen sequitur quod ille q̄ discessit a multis annis per teris plus punitur vel punitur q̄ hodie discedens: hoc patet ut vix per finitum tempus premiabitur vel punitur: modo viñum istinum proprie non est maius alio quicadum modum aggregatum ex linea et puto terminatio non est maius illa linea sic aggregatum ex tempore finito a parte ante et tē pose finito a parte post non est maius illi finito a parte post. Tertia propoſitio: si aliqua acceptio maioris p̄iis discedens plus premiantur q̄ posterius discedens primum tempus continet secundū et aliq̄ ultra. Quarta propoſitio: prima conclusio principialis debet intelligi de premio essentiali secundum intensiōnem semper duo decedentes cum equalibus meritis equaliter punitantur intensiō et intelligi quando premiantur stat q̄ euobus equalibus meritis decedentes et viñus q̄a habet idulgentias vel aliqd aliud volat, prius ad superos alter vadit ad igne purgatorio etiam sunt preces pro vno i purgatorio et non pro alio: hoc solum concludit de extenſione: quo fit discedens hodie equaliter bonus cuius bonolatrone equaliter solum intensiō cum eo premiabitur sic ut de denario diurno dato hora sexta et nona. Contra totum illud arguitur sic: si q̄ orans et ipertrans vienam pro peccatis tantum meretur sicut alter orans pro seipso sequitur q̄ presbiter orans pro se et aliis in sacrificio tantum meretur sibi sicut pro nullo alio oraret: consequtens est falsum totum meritum rei diuinae est finitum: ergo quād diuidit minor erit sua poitio q̄ preciſe pro se oraret in omni tunc semp̄ p̄i p̄delle orare pro aliis et pro animis defunctis q̄ pro seipso tantum q̄ potest prodelle a liis non nocedere sibi: quoniam leuator vates et exaltatione conclusione p̄incipali supposito pro mīsi q̄ nullus potest mereri alteri glecam essentiali nec eius augmentum vt ante p̄a circulaym⁹ / signo duos linum presbiterum q̄ celebrat pro se et ceteris aliis et bedam presbiterum qui orat pro seipso celebrent ambo sacrificium vel equaliter merentur de premio essentiali et habeo intentum vel beda presbiter plus meretur de premio essentiali q̄ linus signetur premium bede vt quattuor lini vbius. Arguitur sic: aggregatum duorum gradus beatitudinis et diminutionis pene alioz non est ita bonum acutum totum premium bede intentum vt quattuor ergo deus iniuste de premio essentiali premiat et proprium parvū accidentale puta liberatio a pena temporali subtrahit duos gradus glorie pretiosos quod negandum est a deo iustitia et summis misericordiis propter punctum auferet corpus. Respondetur concedendo q̄ tantuſ meretur sicut orans pro se felo de premio essentiali non tamē de diminutione pene.

¶ Distinctionis decime quinte quiesco tertia.

Distinctionis decime quæ questio tertia.

utus et sicut talis dicit seruare ieiunium ecclie et ipsius non infringere eodem modo. Forte si quis propter finem indebitum ieiunum seruatur et ecclesie per peccatum forte non transceditur piece pnum ecclie de ieiunio. Insuper si quis nichil comedat cui recta ratio studeat ut comedat talis ieiunio ecclie: et tamen male agit sic abstinendo modo virtutibus nemo male vitur. Quinti et huiusmodi ratione obiecti partialis est maior difficultas: sed actus ille habens deum et peccatum pro objecto simpliciter est peccatum et pena dignum nec equaliter duobus actibus quoquamvis habet deum pro objecto et alter inanè gloriam extremitate digitis per hunc hanc materiam pertransiens. Diffinio ieiunium ecclie est voluntaria quia non vult comedere plures quam semel. si qd non habeat nec habuerit propostum ieiunandi vel equitabile non videtur. Ieiunare precepto nec evitare peccatum acius eius ex imaginatione procedens non est humanus licet omnino homo est homo per rationem voluntatem scilicet certissimum est non mereretur nec habebit actu bonum si deo natus iouis duxerit isomitem et dormierit diem sequentem vel comedere horae quarta vel secunda postmeridianas et iterum dormiat toto die quem latet ieiunii non meretur et ut opinor peccatum per ignorantiam excusat licet talis non potest puniri in foro exteriori pro fractione ieiunii si vis contendere talem ieiunare ad vel homo non plures comedentes quam semel. Et non plures quam semel non requiruntur qd habuerit propositum semel comedendi vel semel comedat finichili in die comedat satie bene ieiunat propter rationes: martinus illud addit et quatuor acceptiones ieiunii iustitiae ab aliis erat sagit in secunda questione huius materie de cibis permissois ab ecclie qd carnes comedentes non ieiunant quia tales cibin sunt permissois ab ecclie. Ex quo pater aliqui cibis vino tempore frangunt ieiunium ecclie quia alio tempore non frangunt: hoc pater: una et lacticinia frangunt communiter ieiuniū unum quadrageimalē et non quatuor temporum. Similiter patet de loco aliqui cibis frangunt ieiunium non dyocesis: pater dyocesis sciens et quadragesimalē licet viti butyrot et casei et aliis nostris dyocesis non licet quibus pisces et lacticinia simili parant ad morbos et postillam leparum sed qd non possunt habere pisces possunt altero velci. Secundo sequitur ita quod ieiunum sicut de ieiunio et ieiunio ecclie non est transgressio pcepti de ieiunio ecclie non prohibet exceptu potum sive noua pena bene talis peccat per in temperianam et non aliter ratione ieiunio ecclie. Forte dic istalis sic pceptus adiungens statim facit pcepto ecclie ita. Ecclie non potest taliter transgressio ieiunare et cum punitur hz deo non satisfaci. Illud egredit libramine qd a te quid est illud dicere iste sufficiat pcepto ecclie et non deo constat qd per illum actum non meretur qd eo est duo sunt quoq; alter ieiunat ob inanem gloriam sortes: plato non ieiunat: ut ergo constat peccat: sed an sortes peccat omittit: do ac si non ieiunaret est punctum negotii sicut de illo qui dicit horas cum omnimoda euagatione mea

Distinctionis decime quæ questio tertia.

Folio. lxxviii.

Causa est in aliquibus quibus per difficile est ieiunare ante meridiem non autem post meridiem vel propter meridiem alius fratris ante meridiem: vel quia iter dirigere habet ante meridiem alius: et mulieris alius causis quibus secundum iudicium prudenter potest quis ante meridiem vel ci. capere medicinalia vel bibere ante meridiem ad extingendam similitudinem in die veneris contingere potest eo die vesperis carnis nisi vixisset nunquam comedere carnes in die veneris vel ex regula habet ut ille de ordine sancti benedicti vel alii hoc ipsum habeant quia si sic non licet tibi vesperis carnis: quoniam vult non comedere extra de obseruatio ieiunio. Explicari de ieiunio quatuor temporum: primum est in principio quadraginta dies in ebdomada pentecostes: tertium est in septembri post festum crucis: quartum in nocte ieiunii proximi sabbato ante vigiliam nativitatis domini post festum lucis. Illud patet. lxviij. distinctione de ieiunio. et capitulo sequenti. ieiunia quatuor temporum cadunt quarta feria sexta feria et sabbato qui dies strictius seruantur quam reliqui. Quarta feria christus venditus est sexta crucifixus: sabbato iacuit in sepulchro. Ieiunia quatuor temporum respondent ieiunio mensis quarti scilicet iulio qui est quartus ab aprilie quem pro primo mense cōportant iudei zaccharie. viij. nos obseruamus ob alias causas in temporibus signatis alias a die paschatis usq; ad pentecosten nullum est ieiunium sicut declarat beatus ambrosius in sermone super hoc festum qui incipit. Iste debet sanctitas vestras ed conscientia cogit profectum pentecostes ieiunare nec putandum est qd quis tempore illo intermedio ieiunare peccat: quia anthony et paulus et ceteri patres solum leguntur rigorem abstinentie mitigasse in diebus dominicis: immo potest homo ieiunare in diebus dominicis ut bieronimus dicit ad luctum vitiani inquit omni tempore ieiunare possumus qd in actibus apostolorum diebus pentecostes et die dominica apostolus paulum et cum eo credentes fecisse legimus. Et beatus augustinus in quadam epistola illa declarat per factum ipsi quadrageinta dies continuo ieiunant: ergo ieiunavit diebus dominicis. Ieiunium quadrageisma est deinceps pars anni supersadditur quatuor dies ultra trigesima sex qd sunt vera decia illi quatuor sufficiunt qd ieiunio quatuor temporum vel propter ieiunio ieiunum christi. matth. lxxij. vel moyse. exo. xxixij. et hel. lxxij. reg. xij. dies dominical non ieiunantur: sed ne homines se ingurgitent ut faciunt in festo carnis paup. vt olim fiebat veteri est tunc comedere carnes. Insuper quadrageita est numerus austerior et labores sed partes ei aliquoquinquaginta numerum quietis procreant et annum iubileum habentes aliquatas habet quadrageinta viginti diec octo quinque: quatuor duo: et vnum hinc post quadrageinta dies labores se quuntur quinquaginta dies non ieiunabiles fractio vni diei non impedit propositum. Rite in verno tempore est institutum ad reprimitas carnem petulantem que illo tempore impetuosis contra rationes stimulat dicente Warone tertio genesis. consilium. petrus et andreas paulus cum simo neladas ut ieiunemus nos admonet atq; mathe?

Distinctionis decime q̄nta questio tertia.

ille tunc sole intrante arietem terre nascentia virēt et germinare incipiunt ex ista parte equatoris. tropicū capricorni verfus tunc arietum et germinatio incipit in libra ut opinor quia est eadem ratio si cut de nostro vere et finali estate et quia plures habent ex ista parte equatoris et alterius est maior cōgruentia q̄ ieiuniorū quadragesima ficiunt vere nostro et vbi christus ieiunauit q̄ in illo s̄i q̄ nostro au tumpno respondet. ¶ Igitur notatis pono conclusiones. Prima est: frangens ieiuniorū vbi non est rationabilis causa frangendi peccat. probatur cōclu sio quia si non hoc maxime esset quia ecclesia nō potest aliquid preciper sub pena peccati hoc con sequens est falsum et statim reprobatur tanq̄ deli cōrū et ieiuniorū. Secunda conclusio sicut ieiuniū quadragesimale ceteris ieiuniis est arctius obseruandum sic vno die frangens tota cathegorie in itin erit. prīor pars patet patris testimoniis. Insuper nō inopinabile est q̄ est de iure diuino: ita beatus augustinus insinuare videtur in quodā ser monē de quadragesima. Et recitat in ieiunis prime dñice quadragesimalis. Preterea fertur in vītis summō pontificis q̄ beatus petrus insti tut et dubium est vītū fuerit institutio vel piece pti diuini prouulgator et de consecratioē distin. v. capi. quadragesima. q̄ dracelīa summa obseruatioē est seruanda et ieiuniorū in ea pater dies dominicos qui de abstinentia subtrahunt. Et item beatus ambrosius sermo. xxiiij. qui quis chaldaeus consecrata non adimpluerit quadragesimam praevaricationem et contumacie reus tenebitur legē dñi inuitio pro salute sua data ipse recindit. Et sermōe xxvij. habent quadragesimæ modū non esse ab hominibus constitutū sed diuinū. Et hoc negant. Et la positione sequitur q̄ comedendis carnis in de vneris occulto nō peccat: nec p̄ficit celebās ho ras secundū quēcūpūlūm: sufficit rogare deum q̄ nō peccat nō solvens pedagia quācūpūlūm: si se imposita tot delirantia sequuntur q̄ ille modū nō est audiens sed explodēdūs. Et quādo dicuntur nō potest infligere penam mortali debet am: quicquid sit de illo nego cōsequētia sicut apolostolus negat ad romā. Icō. Forte dñs per capi tula sām īdūta sequitur q̄ quelibet trāgessio humana est contra preceptum diuinum: qui vos audit me audit: qui vos spernit me spernit: ne gaudet sequitur: distinguuntur q̄ trāgessioēs preceptum humānum cōtraenātū preceptū diuinū vel generali precepto obedire superioribus et sic cōcedo et hoc nō sufficit esse preceptum diuinū: alioquin nullus est p̄ pure humānū cōtra recte loquētū: vel specia li et sic negatur: furtū vel fornicatio cognoscitur opponi preceptioni diuinū vel prohibitioni sue a sumptōe statuti vel precepti hominis: secus est de ieiunio sancti petri vel andree. in discursu accipies vīnā propoſitū īētē de iure humano solum vīlī arguēdo: p̄petet obedire superioribus meis iste est superior meus ergo et sic obedientiū: vel sic cui liber legi superioris est obedientiū ieiuniorū profesū sancti andree ī lex sup̄cīas īgitur: vides semper aliquid in antecedente q̄d nō ī īre diuino et sic conclusionem pure esse de iure humāno īsequenter debilitatem partem vī liquet.

Distinctionis decime q̄nta .questio tertia.

folio. lxxv.

multi existimabant me longe aberrare propter modū quem ab ynguiculis hauserunt portus q̄ propter rationem et omnes veteres cōfessi sunt leges pure humanas obligare sub pena peccati aliqui neos serici aut hoc procedere a iure diuino et esse de iure diuino hoc non valet. Tum primo non multum differimus an sit peccatum vel ne sed in modo loquendi et mulgent hīcos. Tum secundo est causa multorum errorum talis modus aliqui capientes duas propositiones: quarum una nulla lex humana potest obligare sub pena peccati. secunda ieiuniorū quadragesimæ vel quatuor temporum est solū lex humana cōsideratio īserbant praevaricationem non est delictum quo circa nō ab rōto modo loquendi maiorum et veterū. incassum esset hic immorari non habuitatis sed propter illos quibus prestaret dedicere quod primū dīcicerunt tetragrammus. Sed contrahoc arguitur: sequitur q̄ ecclesia potest me obligare ad nunq̄ comedendas carnes et ad ducentam vitam cenobiticam: cōsequētia est falsum ergo et antecedens: proba consequētia ecclesia obligat me ad ieiunandos quadragesimā di es et plerosq; alios ī anno. tum sic vel ecclesia potest addere vīnam diem istū vel non potest. secundū est preter rationem. Si p̄mū p̄to an potest addere secundū diem tertium diem et sic sine statu. Preterea frequenter superiorū nichil cogitat de peccato mortali sed transgredire non obligatur nisi secundū intentionem obligantis: propterea transgressiones regule beati dñci non imputantur ad culpam et aliq̄ transgressiones regule beati frāesciōnū sunt imputabiles ad culpam et ponderat romanus pontifex intentionē beati franciscū vīpatet exītū qui seminat et exītū de paradiſo. Ad p̄mū negatur q̄ romanus pontifex potest obligare me si ne culpa ad nunq̄ comedendas carnes hoc effet o p̄heriū: bene potest tamen ad aliquid tempus nec michi est cur vbi est p̄cūstis status sufficit quando causa est rationabilis potest obligare et quacunq̄ congerie diuerū data adhuc potest sup addere aliquos dies sed summū superadditum transgrediret rationem et non faceret preceptum quocūdī dīcōblato est eadem difficultas sed non ī multis et non solum romanus pontifex potest obligare ad aliquid sub pena peccati etiam ali superiorū seculares vel spirituales dūmodo procedunt secundū auctoritatem eis dataā. Alii ab surrespondentes dicent transgressioneē humānam īētē contra ius diuinum sed hoc nō valet licet omnis auctoritas humana si iusta est robur habet a deo tamen aliquid est purē de lege humāna. Ad aliud argumentū quid ad a sufficit nobis aliquam labefactionem legē pure humāne īētē peccatum. Sed contra ista arguitur: romanus pontifex nō potest sub pena peccati obligare: ergo nullus: consequētia claret quia ipse est supremus unus homo ī ecclesia: antecedens pater de gallis non ieiunantibus nouem apostolorum profeta nō est dicendum q̄ peccant etiam romanus ponti

Distinctionis decime qnta questio tertia.

magnum vel parvum sicut a remota vides et vel gollam scis dicere isti sunt magni viri sed quod dignos habent in longum te prouisus latebit vel patmas. Si dicas beatus augustinus in distinctione pecat dicit dictum factum vel concupitum ponit contra legem deo ergo si est aliquid peccatum est contra legem dei. Dupliciter respondeo: tum primo non diffinit peccatum in generali sed peccatum contra legem eternam. Secundo dico mediante transgressione legis humana est contra legem dei.  
Sexto art.  
 Secundo arguitur probando q comedens carnes in die leutum non frangit leutum: ergo male dicitur est: consequitur est nota: probatur assumptu in hoc die pasche licet michi vesci carnibus: hec dicitur est vel erit quadragesima: ergo i quadragesima licet vesci carnibus: consequitur tenet expostio in obliquo et minore in recto concludendo similem obliquitatem malorum est nota: et minore patet secundum tenentes celum esse tps/ pascha quadragesima licet illi termini huius alias connotatioes. Ita siue illi<sup>9</sup> de futuro dies pasche erit quadragesima est hoc e quadragesima demotrandro celum et illa extor tempore quadragesimali verum est dicere q celum est quadragesima vel non inuenies quadragesima secundu hanc opinionem. Et confirmatur loco: licet comedere fabas pisa i leutum quadragesima / et illae sunt animalibus paruis referre nec teneo eas iuquere: ergo est michi dubius q comedens carnes in opinatu: facio tibi hanc cōsequentiā comedisti centum fabas: ergo comedisti multos animalis carnes: antecedens est tibi certum et consequentia: licet legice non valeat tenet in pluribus: ergo assentis consequentiā et tamen non est dicendum te infringere leutum igitur. Responde secundum illam opinionem celum est quadragesima: gesima pascha pentecoste successive quare illa de praeterito et futuro sunt cōcedente / quadragesima erit pascha. Secundu hanc opinionem ponit propositiones. Prima est in quadragesima licet bono catholicō comedere carnes scienter: hoc patet arguendo exposito. Secunda propositio: quilibet comedens scienter carnes in quadragesima mortali peccat: patet contrarentur precepto ecclesie. Tertia propositio: non licet cōdere carnis i quadragesima hec a prima discrepat propter appellationem capitulū affirmatiū et contradicente ibi ponuntū duo termini cōnotatiū a parte predicationis scilicet li comedens carnes scienter in tempore quadragesima quod est contra secundas propositiones: fortes comedere carnes in quadragesima antecedit ad banc fortes in quadragesima comedere carnes/ sed non econverso. Quarta propositio fortes quo libet tempore leutum et vivit quatuor annos et solum leutum unum diem positi q fortes semel diez passionis et nullam aliā diem iuinet: et cum hoc vivit quatuor annos tunc habes scbz ptem: pma probo sic: si nunc paraceat et iuinet fortes / tunc sic in hoc tempore fortes leutum hoc tempus est vel erit quolibet tps igit: sed fortes non leutum quoli

Hoc quo de m  
episcopo

Distinctionis decime qnta questio tertia.

Sexto. lxxvij.

ut mouetur continuo cum sole et habebit diem artificialē longiorē q alter: svinus moueretur ita celeriter sicut sol circa terram talis continuo haberet diem artificialē. at dicit pīcīs mortuus non est pīcīs: ergo non sufficit in die leutum tales comedere. sed dices et bene non comedimus pīcīs sed cadavera propinquapīcīs: pīcīs haber formā substantialē pīcīs vel vītrū suppositione suodicta. quod fit egipīt qui diez in occasu solis inchoant et perse ab oīto: et athēnenses hora sexta et latitudinē media nocte modis seruandi leutum habere possit. Ad aliud cōcedo q fortes frangit leutum et non plato propter interruptionē temporis da minimā interruptionē q sufficit frangere leutum vel maximā q non sufficit non populatior maior comedisi vel in maiore tempore nichil facit dūmō non sit excessus: qui lente comedit plus reponit occupat q ille qui masticando vorat et milion et plus in tempore et quantitate debet q platoni. hoc patet libro. v. cap. v. de institutio cenobiorū apud casianū et bene leutum. Sed cōtra ex illa solutione sequitur q clinichari et servitores dñi: comedentes escas frangunt leutum: consequitur est inconveniens et consequētia patet. comedunt hora undecima et toto tempore prandii gustant eibos vīcīs ad secundum tunē comedere incipiunt vīcīs ad quartā. Idē patet de lectoibus in mensa tempore prandii. Respondeo negando consequentiam plus reponit eis sufficit q alii qui omnia possunt habere simili ad comedendū illud quod comedunt ante prandii et in tempore prandii post prandii spūtabilis p eode tempore interrupti fragit leutum vīnū q alteri malo illud dicere q non leutum q sunt vīri fortes et tenentur non cenare. Sed contra istud argumento ex illo sequitū q mēdicantes comedentes totū die vel quacūq; hora bene leutum et sic habebis concedere q homo incipiens hora octaua mane comedere inter scalariter octies vel decies comedere leutum quod est absurdum. Insuper sequitur q si dīs comedere integrē in die leutum tenet q qua ter q seruus totiens comedere teneat ino si dīs vel seruerat carnibus etiā sine facultate q seruū etiā teneat q opere pregustare. nego consequētias de mēdicantibus non tenentur capere vīnam refectiōnē principalem et nichil aliud suppedito q acquirere non possunt ad vīnū tempus aliqui cbi non possunt seruari quin destruant et inedi labo riant oportet comedere q pīmū offerunt securū est de his quibus datur vīna refectio: seruū dominorū parum comedunt pīcīs gustant et sufficientē cībum habent non est sic de mēdicantibus qui cēnare possunt. Ad aliud de intēperato cōmedente dñō nego q seruus possit vesci carnibus sine facultate vel dispensatione: de gusto in cibo facit fm consue tudinem que ius possitūm interpretatur. dīs seruū seruāt leutum qui inter scalariter comedit: ergo pauperes cum non peccant. insuper ponam q fortes comedunt carnes in die leutum et exiguntia in uincibili offa vel altis cibis talis non peccat et ser

logioz de parasitis & siphonantis nebulosibus & q  
clavis hominis & predictis sed deus timibus &  
studiorum sicut consuetudo plebea termini lepidi  
ab illeplido non segregatis peritor vius oia trai-  
nuntur. Si dicas vius populū potest tollere leges  
superioris per consuetudinem in opposita. si vna  
lege eadem ratione alii tercia quartar & sic populus  
potest ins positiū tollere & duci sola consuetudine  
intra lacedemonior. cōcedo qd populū potest vna  
lege tollere & equalis est ratio profecto de qualibet  
lege pure positiva sed nego qd tolleret cēm nūc po-  
pulus est ita dure certius qd vna legē tollit ut copa-  
ras vna legē ad legē alia & sic cōcedo qd est par-  
tioz si compareas vna legē ad plures nō est idem.  
cūtis homo incidit in vnu peccati qd in multis vel  
in vna trāscēdere qd in multis qd in multis ad confu-  
tuendū vel illa vnu positiū legē humana & illa abro-  
gat postea est sufficiens introducta si lex scripta  
venit post cōfuetudinem eam tollit ratio primo est su-  
perior videt suam legē non seruat sed lacerat  
Exclusam tacte quiescere sua lex robur amittit  
Et quando cū lateret sufficit qd illi quibus in cū-  
bit tacet quoniam si cōfuetudo introducta qd ad  
tempus p̄scriptio inmittat in pluribus in dieb⁹ ma-  
gnum gregorii seruus seruorum dei nō erat cōfuetu nec  
an si post mutatione nominū in creatione pontifici  
nō cōfuetum incipit esse consuetum & cōtra si ro-  
ges quod est in falso selegans cōfuetudinem a nō  
cōfuetudine vacuis abſtinet. Ex quo sequit qd vnu  
totus populus peccat primo & tamē ille vel popu-  
lus ab illo descendens non peccat. patet de primo  
populo qui paulini radit legē & de scđo qui legem  
lam abrogata inuenit. et sic habens interdu patres  
comedere vna acerbam quoniam dentes filiorū non ob-  
stupescunt de vnu p̄b̄litorum grecie ecclesie  
nō intendebat eos vnu ligare & si grec p̄b̄liter  
est in occidental ecclia petis an debet cōformare  
se modo latīnū vel reddere debitū vnu peteti cū  
hoc vndeā se de iure diuinū. idē potest fieri si tu  
eas ad quaribus ā an teneant cōfuetudine carthu-  
ſienium acceptare. Ad maximū dicunt qd grecus  
p̄b̄liter potest debitu reddere vnu peteti p̄ loco  
& tēpōce: cū inter latīnos si non oratur scandalū  
v̄l alius impeditū. de carthūsiā dicas qd nō opos-  
ter habitant in ea. si latēs nō professus sit talē  
modū vniū seruare loc⁹ particularis religiosus  
vel non religiosus nō facit sufficiēt cōfuetudinem  
alioqui homo obligatur ieiunare omnia p̄festa nre  
dñe in collegio mōrū acuti v̄l frequenter tota v̄b⁹  
vesciū carnib⁹ qd nō credo de pauperibus illius  
collegii qui elemosynā viuent non lequo ipsi sūt  
modū viuent habet. si ponas vnu diuitie de col-  
legio cameralia v̄l positionalia comedere carnes in  
professo purifications vel nativitas nostre domi-  
ne sine cōpēto q̄tritur an superior potest illum punitre  
cu nō trāgressus est. R̄spondeo quicqđ sit in re-  
gula multozen cōnobitaz & silicularam frequenter  
imfligunt pens sine culpa p̄ua sed non sine causa &  
hoc est rationabile qd homines hoc ceperit ex re-

trare episcopatum sancti andree et vesci lactitiniis  
conse*cens* videt inco*nveniens*: et consequentia luce*re*  
vide*re*. ut ex dictis respondeo consequētia nō va*let*  
quod talis hoc faciat ex fraude et nō rationabilis ca*usa*  
incedend*p* p*l*am*re*; idē contingere potest de his  
qui habitant prope sanctū quintum; potes facere  
difficultatem de mediolanensis q*u*ritu particu*la*rem  
habent celebrandi rem diuinam z*nō* cōfō*man*te*n*  
se cōmuni cōfūtūdīn*e*cc*les*; sed ad hoc po*test*  
responderi q*u*o*b* habeat m*iracul*os*e*le*gi*; le*gi* vi*ta*  
et gesta greg*o*. potes insistere de aliquib*v*erb*is*  
bus i*q*ubus habitant grec*s* latini*s* grec*s* et te*to*  
nes et in leborungia metis et in multis aliis. Sed  
cōtra istud argumēt*o*; sequitur q*u* clericis septētrō*n*ales  
posunt sine peccato nutritre com*a* cōtra pre*cept*um  
anaceti pape et de vita et honestate cleric*o*  
rum in variis capitibus c*ti* sit eorum cōsuetudo.  
Responde*re*: consequētia non valēt cōsuetudo nō  
debet sumi a laicis *s* a clericis. major pars cleric*o*  
rum incedit p*ilis* decentibus fed*i* p*ta*lo longo*r*ibus  
*q* in gallia/italia vel hispania vi*tu*nt*ur*. Et hoc  
sufficit: cōsuetudo septētrō*n*ales interpretatur ius  
humani*s* longo*p*ilos debent habere c*ti* est con*stit*ut*io*  
humana*s*: etiāz reformatores p*is* nō cogūt  
septētrō*n*ales pilos abbrev*are* ad equalit*em*  
tem ieridionali*s* sed in bene agant nō insisto cum  
tales in gallia habitat*ur*. Petris*si* ponatur in le*gi* hu*ma*  
na non obstat quācū*s* cōsuetudine quid tūc  
est. d*ic*is cōsuetudo illam abrogare nō potest c*ui*  
perpetuo manet prob*ab*it*io*; hoc nō valēt multe le*ges*  
script*e* si prob*ab*it*io* que sunt abrogata*ll*la con*stit*ut*io*  
est solum humana*s* *s* est argument*u* q*u* legis  
lato*r* multū voluit illa*leg*e seruari post*q* hoc adie*cit*  
illa condit*io* inter*d*ū*s* et interpretat*io* revocata  
hec hacten*u* de cōsuetudine d*ix*isse sufficit.  
Quinto*af*.  
Quinto arguit*ur*. pueri non tenent*ur* i*te*mar*u* q*u*  
dragēsim*u* et tamen sunt robore fortes*; ergo* nul*li*  
sc̄p*ter*ea si quis comedere duos panes*meridie*  
et i*te*mar*u* et nō ampl*u* q*u* semel i*te*mar*u* et pec*cat**ur**; ergo* aliquod peccatum*est* implet*u* i*te*mar*u*.  
C*ur*ius d*ict*ū est cōsuetudo interpretat*io* ius  
humani*u*: ergo v*bi* est cōsuetudo comedere sine  
peccato*. H*oc d*ic*is et sic dicend*u* est*; homo* po*test*  
comedere secund*u* cōsuetudine patri*e*. C*o*tra  
sic*on* cōsuetudo comedere tres mosello*s* panis*t*at*is*  
si aliquis comedat tres mosello*s* panis*cum* q*u*i*te*  
r*ate* vi*n*<sup>o</sup> fab*e* v*tr*o*s* sequ*it* q*u* talis frang*it* i*te*mar*u*  
et cōf*on*tem*it* quātit*at* panis*v*it*u* fab*e* quod nō  
est dicend*u*. Ad p*at*im*u* de puer*s* et semib*u* nō po*test*  
test*ar* v*na* regula placet aliquib*s* dicere puer*s*  
non tenent*ur* ad i*te*mar*u* ante v*ig*ef*im* ali*s* ante vi*g*  
ef*im* p*at*im*u* ali*s* ante v*ig*ef*im* quint*u*: *s* q*u* al*li*  
qui sunt forto*s* in decimo octavo a*nn*o q*u* ali*s* in  
v*ig*ef*im* vi*n* regula dari potest q*l*iber*u* in parti*cul*ari*c*ognosc*is* causas bene potest i*udic*are*s* q*u* ne  
rem relinq*u*nt*ur* confus*an**s* p*co*nfident*s* i*te*mar*u*  
dic*an**s* *ci*ll*is* qui ponit v*ig*ef*im* p*at*im*u* a*nn*  
ad i*te*mar*u* totius q*u*adrage*line**m*; de*c*et q*u*o*d* anni  
suffici*nt* pro ali*q*uis die*b*<sup>9</sup>. de semib*u* d*icit* ipso*s*  
cras part*ia* prima ap*osto*l*mo*, xiiij. Senes facili*er*  
tenent*ur* secund*u* cōf*on*tem*it* min*u* vero puer*s*  
horum vero o*m* maxim*u* infantes hor*u* vero ipso*s*  
q*u*o*s* al*li*ores exp*er*entes: sed pro*ilo* adiure*u* du*bi*  
plices s*unt* senes. p*mi* senes quo*v* etas est. *l*. v*ig*  
ad sexagesim*u* vel sexagesim*u* quint*u*. et i*st* i*te*  
tellig*it*. Ali*s* sunt secund*u* senes vel decrepit*is*: et inc*ipi*  
unt a sexagesim*u* anno vel sexagesim*u* quito*v* i*te*  
ad finem tales diff*ic*ult*er* i*te*mar*u*: p*co*nsistent*s* in*te*  
tillige eos agentes vitam inter*xx* annos z*l*. vel  
xli*u* omnibus i*te*mar*u* nō intendat eccl*ia* i*te*mar*u* nim*is*  
diff*ic*ile imponere i*te*mar*u* *s* *z* *l* sub*der* car*ne*  
n*sp*u*l*. Et licet aliquis illi fine non as*ce*ps*et* *s* *z* *l*  
cur manet rebellis non est dicend*u* qui i*te*mar*u* et*z*. si  
cur licet alicuius car*o* sit sub*dit* s*u*no deoblig*at*  
tur talis a*te*mar*u* si poter*it*: q*u* homo n*im*is i*te*mar*u*  
corpus imp*le*tr*u* male humo*bu*st d*icit* aut*em*  
*l*. p*mi* do*o* *z* *l*. c*ap*. vii. Et hoc exper*it* non est ita  
diff*ic*ile i*te*mar*u* post meridi*u* s*u*nt*ur* meridi*u*  
vel circa horam qua comedere solet p*pter* malo*s*  
humo*s* replete pos*tu* quare par*u* laudand*u*  
est i*te*mar*u* sancti i*te*mar*u* q*u* al*li* mul*cer* nob*is*  
sc*fi* fac*it* incipientes comedere die vener*is* in*te*  
ridie de pane et aqua nichil comedere vi*tu*nt*ur*  
min*is* in meridi*u* et i*z* *l* *sc*ilicet comedunt duob*u*  
bus naturalibus add*e* et*z* i*st* sic i*te*mar*u* sunt pl*u*  
bel sati frugaliter vi*tu*nt*ur* nolo tam*ne* dicere*q* *u*  
cent*imo* q*u* merent*ur* licet i*nd*is*tr* cat*er* agat*et* ex*ig*  
r*ati*a*u* et*z* *l* dicas ac*tu* e*ap*. nō sunt cōf*on*tem*it*  
dict*im* prud*et*al*li*: ergo nō sunt studios*u* solution*u*  
b*us* al*li*bi*u*. Hoc*te* dicas tales inter*d*u*s* sunt homic*ide*  
de*si*: ergo peccant quicquid sit de antecedente n*on*  
go consequētia non sunt culpabiliter ca*usa* su*u*  
mortis*u* nec*u* hoc nec*u* sc*re* tenent*ur* sed*u* si a*do*  
t*is* eius c*at*etur debet ac*qui*scere c*o*sil*o* qui exp*er*  
nit*u* se periculo mortis vel ac*ci*li bellissim*u* frequenter  
est causa*u* que non sue mortis*u* sed*u* non culpabil*u*  
ter agricole*u* in fud*or* vultus laborantes nunc*u* in*te*  
lo*z* *l* i*fr*igore vel*centes* caribus porcins*u* et*z*  
unit*u* et*z* inflatis pulib*us* vi*tu*nt*ur* abbrev*are* sine p*at*  
cato*u* est*u* senis*u* im*pe*c*til*iter*u* et*z* al*li*us ob*li*  
gant*u* se et*z* suos a*ler*e excusant*u* nō nego qui al*li*  
sit*oz* *l* *uti*l*it*is*u* vi*tu*nt*ur* in labore omnia degener*u*  
Et per hoc patet*u* q*u* p*res* in*te*ba*de* mesopotam*u*  
et*z* stichia non peccabant tenuissime*u* vi*tu*nt*ur* pl*u*  
equum gradat*u* ad*ie*cer*u* art*it*itud*u* et*z* aff*act*u*u*  
ne latitud*u* august*u* et*z* sufficient*u* ad*ie*cer*u*: pat*er*  
de hilare*u* et*z* ali*s* multis celo dignis petulant*u*  
af*sum* spiritu obt*em*perare cog*it*ibus*u*: *s* *z* deb*et*  
ber*et* car*ne* n*im*is petulat*u* contra rationem*u*  
lis*eo* *z* *l* *sc*riut*u* s*u*nt*ur* v*ita* n*ot*abiliter ab*ze*clar*u*  
de*bet* i*te*mar*u*: melius*u* est habere breuem*u* v*ita* c*u* sal*u*  
te anime*u* et*z* longa*u* cum eius*u* i*ta*ct*u* r*ab*ed*u* vel*car*o*u*  
ob*edi*tion*u* *z* *l* deb*et* entit*er* corp*u* *z* *l* am*o*  
mot*u* corporis mouet*u* a*ia* quare satiricus pet*er*  
bat m*ie*z*z* san*u* in corp*u* sano*u* et*z* potissim*u* ist*u* q*u* re*pa*  
public*u* et*z* v*it*ale quo*d* ad exemplar*u* vite doctrina*u*  
defension*u* vel*qua*ta*u* alta*u* quare zenocrate*u*

non absurde plus detectabatur submersione natus  
Galilii siphophanta, ieiunium non est virtus finis caſ-  
tiani nisi propter aliud se puritate mentis pmo ad  
timorthei. illi corporalis exercitatio ad modicum  
vitiosum est pietas ad omnia valet. sed subtrahere sup-  
stria corporis ut sit transquillitas spiritus non est lo-  
ku corporalis exercitatio sed utiliter spiritualiter imbibit  
nec propterea consequens est quod ille cuius mens est  
trahit in bis comedendo deberet bis comedere in die ieiunabilis quod propter paruum distractus co-  
podes mens non inquietatur sed ubi esset notabilis  
fluctuatio metus ppter ieiunium concedo quod est fan-  
gendus. Ad aliquid argumentum de illo quod comedere duos  
panes dico sed aliquem bene ieiunare qui tam comedere  
in die ieiunabilis sicut in die non ieiunabilis diffi-  
cilius est totum semel comedere patet de illo quod quo  
libet die ieiunari. Secundum de illo quod tempestate comedere bis  
in die ieiunabilis forte non minime potest ei in die ieiuni-  
nabilis nec sequitur si comedere matutini meridiis in  
istis die ieiunabilis quod in alio ergo peccat nec homo  
peccat laetus canendo quodammodo in castro in die ieiunatu-  
rus non vitio non patiatur ieiudem sed ut bene ieiunet  
et seruit preceptum ecclesie sine corpore factu-  
ra etiam potest dicitur lantari in die sequentia  
temperante est diuinis: ergo in cena quando  
est ieiunium in castro potest homo plus comedere  
sero quod in castro non est tantaturus: loquor de illo  
in ieiunio ieiunare vix ad meridiam sicut religiosus  
conuersus ferre lapides pro extruenda domo pot  
plus comedere quod tenet osculum in cella tum non est  
tanta refusio caloris in die sequenti potest lantari  
non affuet lantari ieiunans sive quilibet alias  
respiquet ad latitudinem temperante que latitudine ex  
tribus lapidis constitutur. illi ethicus xi. vix tem-  
perante in his mediocriter se habeat. Et sequitur  
res appetit quod ad sanitatem et corporis bona habitudinem  
conferat et res ceteras voluntatis effectivas  
Id est in die ieiunum quadragesime estet de ieiunio  
dicitur pars ciborum in die ieiunio non est ciborum  
sed de corruptis quod cibos putat et sic magis af-  
fertio quod est de tunc humano: cedendo quod homo potest  
facere collatione secundum ciborum regionis in  
que est nec in hoc frangit ieiunium: sed si altius vltra illa  
ludum comedere frangit ieiunium et peccat vbi est cōſue-  
tudo nichil sero in collatione comedere habeat ho-  
mo species vel si potius noceat ei sine pane et hoc p-  
cipiter comedere aliquid panis et talem declarans  
se coram aliis ne eos scandalisetur in secreto illud  
accipiat preceptum ecclesie obligat secundum intentionem  
precipientis non intendit obligare omnes quodque lex de  
vix ieiunio altera sed solitum qui possunt sine corpo-  
re etiam ieiunare si causa dispensandi est patiens  
potest homo sine consensu superiorem ieiunum fran-  
gere si causa est dubia adest superioris episcopii vix  
etius vicarius in hoc si comode haberi potest ieiunare  
vitiorum consilium sui curativi per probat viri ratio primi  
est quod confutato illud declarat non teneri ratio se  
cundum quilibet est malum iudex sufficiens et plus facit  
et quod parcit. Etiam licet ieiunium sit de precepto non est

seruandū propter aliqua utilia assumpta de cibis  
quod est utilia rei cibis ducit. Et ppter de  
magistris recte dicit quod aliqui regentes in artib⁹ non  
tenentur ad ieiunium quadragesime et hoc istellito de  
hīs qui non possunt satisfacere suis scholasticis si-  
ne vehementi studio quod non stat cū ieiunio. Secus  
est ubi modico labore vel ieiunando sine corporis  
factura satisfacere potest et id est de regente in grā-  
maticis et ieiunis quadragesime definit talis esse p-  
ceptum non refert sive species cibo miscerantur vel  
ne seruit cibos ieiunio loci et non capit excessus⁹ i frau-  
dem ieiunii dato quod homo non egeat post seruare co-  
suetudinem loci sicut in alio die potest quis capere  
in cibo et in potu quoniam credit nec ledere corpus  
nec anima in superfluitate licet natura finis boetii  
paucis minus quam cōrēta fuerit latitudo temperante  
est bene diuinis et certitudine moralis ex rudibus  
cōlecturis colligatur est id cibis certitudine alia  
hic experire. i ethicus pauperes et pauci capere loco specieris q̄ difficulter habentur.  
Dubitat. Sed sine forma argumentorum peto aliqua. Primi  
mū est si aliquis infirmus excipit sua qui intē-  
perate vixit in talis deobligatur ieiunio quadrage-  
simē. Secundo dubitat an infringens vnum  
diem tenetur alio die ieiunare pro illo. Tertio  
dubitatur quomodo se habent abstinentia et ieiunium  
Quarto dubitat an habebit banc notitiae pri-  
cipio quadragesime nolo ieiunare vnum diem q̄draq-  
gesime tantum peccat ille qui haberet quadragesimā  
et distictas notiones cadentes supra singulos dies  
Quinto dubitat an ille ieiunat qui vellet habe-  
re cenā et non administratur ei. Sexto dubitat  
an tabernari vel parentes portingeret cibos ad  
comedendū si ieiunum quadragesime esset de ieiunio  
dicitur pars ciborum in die ieiunio non est ciborum  
sed de corruptis quod cibos putat et sic magis af-  
fertio quod est de tunc humano: cedendo quod homo potest  
facere collatione secundum ciborum regionis in  
que est nec in hoc frangit ieiunium: sed si altius vltra illa  
ludum comedere frangit ieiunium et peccat vbi est cōſue-  
tudo nichil sero in collatione comedere habeat ho-  
mo species vel si potius noceat ei sine pane et hoc p-  
cipiter comedere aliquid panis et talem declarans  
se coram aliis ne eos scandalisetur in secreto illud  
accipiat preceptum ecclesie obligat secundum intentionem  
precipientis non intendit obligare omnes quodque lex de  
vix ieiunio altera sed solitum qui possunt sine corpo-  
re etiam ieiunare si causa dispensandi est patiens  
potest homo sine consensu superiorem ieiunum fran-  
gere si causa est dubia adest superioris episcopii vix  
etius vicarius in hoc si comode haberi potest ieiunare  
vitiorum consilium sui curativi per probat viri ratio primi  
est quod confutato illud declarat non teneri ratio se  
cundum quilibet est malum iudex sufficiens et plus facit  
et quod parcit. Etiam licet ieiunium sit de precepto non est

temperantia patet de excessu potu: si homo bibit excessus in die letumam peccat per intemperantiam sicut i alio die et non magis de p se forte bene magis propter circumstantiam si quis comedit hora qua ta post prandium falsa peccat de per se et frangit seculum et si intemperante comedit panem illa hora de per talis peccat frangendo letumam ecclesie et in temperante si paru comedit hora quarta intemperante comedit si frangit letumam intemperantiam frangit: s: non oportet q frangat temperantia sed est min⁹ peccatum q excessus comedendo corporis et aie dispendium sed isti habitus collective capiendo et actus diliguntur sicut omnis homo est animal: tñ iste terminus homo no est termin⁹ animal actus vel habit⁹ sunt virtutes. Sed contra illud arguitur ex illo p q id est actus est letum⁹ et temperantia regularis et q id est intemperantia subalterna. Respondetur concedendo spectat ad diuersas hys et subalternas sicut id est terminus est fieri resp ectu pluri generum subalternum in eo cedendo q id est actus numero est temperantia iustitia et castitas si curille qui vult luxuriam ppter lucrum est intemperatus et auarice licet plus denominetur a fine non refert: et alibi declaratur est. Ex isto patet male impugnat martinus beatus thomā ibac parte per actum intemperorem et exterozem: sed petis de isto actu quo qd vult comedere istum panem vel partē huius Panis hora duodecima i die letumabilis pco q est actus letum⁹ si intendat illum panem comedere cum reliquo qui sufficit et temperantia regularis et sicut dictum est in posteriorib⁹ id est intiduum contine tur sub physica et astronomia similiter id est pte illi uide continetur sub grammatica et logica sic eti pposito qd non essent subalterne puncti i hoc late rone sub distinctione obiectum dñi tamen no teat deferere coniunctione ante sufficientiam et cu ista distinctione salutari ratio supererat et inferioritatis ut de colozato et albo contingit. Et sic omnis abstinentia est temperantia regularis et omni letumabili abstinentia martinus ponit sub copulatione et sic non potest id salvare nōqnotio integrum copulatiū impo tens erit superior ad notione partē significativa. Ex quo patet si essent duo quoq; vnu vult comedere hanc paruam partē panis et aliis similē partē vni esset illi actus infidelitas alteri temperantia si intendat nihil vltra comedere vbi ratio dicrat. Forte dicitur ex isto sequitur q non stat i die letumabilis tem perante comedere nisi qd letumet. Respondetur co dendo bene tñ etoletum⁹ est de cōsilio vel secu dūm positione post secundam coniunctionē cōdēre temperantia regularē nō frangendo vel abstinentia et no letumando. Eterum de illo qd letumet i peccato pot multib⁹ harian accidere vñ aliquis est i pctō mortali et tunc letum⁹ cuius nichil valet ad vitam eternam bene tamen pcedit cum ne plus peccat: sed si die letumet et est circumstantia venialis circumstantias non codens in ratione obiectis letum⁹ eius est meritus si sit in gratia si i mortali est virtus vñ eius actus si circumstantia cadat in ratione obiecti sub iudice lis

Ad quartam dubitationem dicitur q non quem admodum habens volitiones quadragesima distinctionem occidendo s: homines plus peccat qd vnam volitionem habens occidendi vnum hominem. Sed adiuste q habens solutionem feuerandi unius diem quadragesima peccat et habens solutiones particulares peccat nequo peccato hoc dixerim constantia esse vera nec probatōne agent. martinus conclusione secunda questionis none de ieiunio videtur dicere oppositum sed ab uitio termino novio peccato. vult idem in sententiā dicere ut patet in solutionibus argumentorum circumscribam quod nis sed prole in soluendo laborat et indiget solum abutitur termino prima fronte tibi delire videbitur et ita mīchi interdum vñsum est sed considerando totam questionem scipimus explicat. Ad quintum dicitur q non imo si quis haberet quadragesima distinctiones volitiones interruptas in eodem die super fractione illius diei talis tantum peccaret sicut frangens totam quadragesimam quod admodum stat virum occidendo vnum hominem tantum peccare sicut occidendo virginem per frequentationem actum. Hic potest homo replicare tenendo q tertio coniunctione est fractio letum⁹ qd teria voluntio non est peccatum petendo an ille qui vult secundo comedere et mīchil datur ei ad comedendū tunc vult frangere letum⁹ aut in tercia voluntio qua vult comedere et de facto comedet sit fractio letum⁹ que realiter est secunda coniunctione. P̄t est hic quis dicere q secunda voluntio est fractio letum⁹ si non comedat sed non irrecuperabiliter si penitentia illo die ducatur incipit esse letum⁹ exemplum de illa que per actum voluntatis desinit esse virgo et rursus post penitentiam incipit esse virgo sed post realem coniunctionem secundam irre recuperabilitate perditur sicut de illa que actualiter cognoscitur et talis in tercia coniunctione vel quarta dñi realiter comedit recuperabiliter frangit letum⁹ illius diei et illi qui habent tres volitiones vel plures frangendi letum⁹ et non comedit si non sequitur penitentia teria voluntio non est peccatum sed solum secunda et causa est quia teria sicut repperit letum⁹ fractum et si penitentia ante realem coniunctionem dato qd virginis volitiones solum interiores habuit et non actum exterozem licet semper virus actus p̄t primus post realem coniunctionem est peccatum vel secundus actus post voluntiam solum interiorum reliqui actus non sunt peccata si non accedit intemperantia vel aliud tunc quando soles in fine vigesimali actus penitentia adhuc verum est dicere soles est letum⁹ letum⁹ ecclesie licet peccauerit. Et rursus actus sequens penitentiam est peccatum et fractius letum⁹. Ex illo habebus qd penitentia est partialis causa quare actus est peccatum qui alias non efficit peccatum. exemplum in simili terris sic hoc comedere penitentia est causa quare perditur virginitas vbi si non efficit penitentia in illo die: ergo nūc per duos dies precedentes profestum nativitatis nolo letumare non

### Distinctionis decime quinta questio quarta.

excusor in illo profecto propter quemadmodum si nunc secundo comedere pro illo die non me obligaret ait iunctio professi inutatis cum adhuc possum teinam pro illo die. secus est post coetionem in ipso die teinam cù teinam est tam actu fractum. Ad sextum dicitur qd scilicet explicit rationabilem causam vel infraimitat vel qd non pransit vel aliquod tale tunc eis credere deberent melius et istum vel minus malum est qd frangit teinum qd fame moratur ubi scilicet porrigit eis quos non uerunt frangere teinum peccant et cooperantur eorum peccato tabernari et alii superiores vel in-differentes. Ad septimum dicitur cum offa non sit caro nec sanguis sit caro videtur qd talis non est fractor yoi: non omne quod emanat a carne est caro. patet de cuius hoc faciunt aliqui religiosi: penia restringenda sunt tunc pleno ventre omnia expensiva in deteriore partem hoc subfamis ubi non tridem comedent carnem cum offa.

Ad viii. Ad octauum patet responso ex dictissi tertio dubio. Sed hic dubitatur de dispensatione cum lacticinis in dioecesi sancti andree videtur qd parus pcedet. Tunc prima: lac et pisces simili generant in oboe et porcellum lepaz: ut auencia prima canonica fera tertia dicit. Experimentatores indi et ali dixerunt qd lac cum acetosis non est comedendum neq; pisces cum lacte quoniam egritudines producent pernicioseas sicut lepaz. Tunc secundo non credo aliquam partem illius dioecesis ditta re a mari quidcum lecuis vbi est copia piscium: ergo causa dispensandi est rationabilis. Relpo- detur dispensatio est rationabilis non comedantur pisces simili cum lacte sed nunc hoc nunc illud. Ad aliud vbi dicit copia piscium non semper propter frigus et ventum: solent vbi oxidus sum pscatores tridem per motum arborum ac si dicente rem communi debito diem in indispositum qd solet accidere in vere i postulatibus etiam propter paganas habentes lacrima quibus non suppetit pecunie ad comparando pisces. omittit us illius sauer patrie consuetudo.

### Distinctionis decime quinta questio quarta.

ar 2 pos. Secundum quarto circa hanc distinctionem decimam quintam an tertio comedens frater ieiunum sicut secundo comedens. di- co materia est problematica virtusq; argumen- taborenc alia erit probatio: et primo teneamus qd tertio comedens non frangit teinum. Contra hoc argumentoz si non sequitur qd aliquis per cul- pam suam esset deobligatus a teinio consequens est inconveniens qd quis importaret lucrum ex cul- pa sua. Et consequentia patet quia tertio comedens frangit teinum etterta videtur ita mala sicut se- cunda: agitur. Insuper ista via sequitur qd quis pos- test velci carnis sine peccato post secundam co-